
 - 0 -  

 
Zpráva o činnosti Městské policie Kostelec 

nad Orlicí za I. pololetí r. 2008. 
 
 
 

 

 
 
                                                     
 
 
 
 
 
                                                      V Kostelci nad  Orlicí dne 18. 8. 2008 
                                                                         zpracoval: Petr Černohorský 
                                                                                         velitel MP   
 



 - 1 -  

 
        Městská policie Kostelec nad Orlicí (dále jen městská policie) je orgánem Města 
Kostelec nad Orlicí, který byl zřízen dle zákona č. 128/200 Sb. o obcích, ve znění pozdějších 
předpisů, zastupitelstvem města Obecně závaznou vyhláškou č.9/93  ze dne 6.12.1993. 
 
 
 
PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ 
 
 
Tabulkově schváleno 9 míst včetně velitele MP. V současné době je zaměstnáno u MP 6 
strážníků s platným osvědčením. V průběhu pololetí podali 3 strážníci žádost o ukončení 
pracovního poměru. Všem bylo vyhověno (důvod – finanční, rodinný, neznámý). 
Městská policie pracuje s nerovnoměrným rozvržením pracovní doby. Strážníci jsou rozděleni 
do  směn, které se střídají podle předem zpracovaného plánu pracovních směn. Za průběh 
plnění úkolů uložených zákonem o obecním policii zodpovídá  velitel MP. Každá směna je 
obvykle obsazena dvěma až třemi strážníky. V naléhavých případech mají možnost strážníci 
přesměrovat pevnou telefonní linku na mobilní a mohou se zúčastnit případného zásahu 
všichni strážníci ze směny. Při plánovaných kulturních, sportovních dopravně bezpečnostních 
akcích může být  směna posílena větším počtem strážníků. 
6ti členný tým strážníků se skládá: velitel MP 
                                                         2x psovod – pochůzkář 
                                                         2x obsluha měřícího zařízení – pochůzkář 
                                                         1x pochůzkář 

- všech 6 strážníků je oprávněno a vyškoleno k obsluze kamerového zařízení a 1 
(velitel) k práci se záznamy kamerového systému 

- každý strážník má osobní zodpovědnost za svěřený úsek dle pracovní náplně, kontrolu 
provádí velitel MP 

- tři strážníci jsou vyškoleni k odchytu synatropních zvířat 
 
 
 
ČINNOST A ÚKOLY M ĚSTSKÉ POLICIE 
 
Činnost městské policie – úkoly v oblasti veřejného pořádku, dodržování OZV 
 
Městská policie je orgánem obce a zabezpečuje místní záležitosti veřejného pořádku 
v rámci působnosti obce a plní další úkoly.Činnost Městské policie Kostelec nad Orlicí se řídí 
především zákonem č. 553/1991 Sb., o obecní policii ve znění pozdějších předpisů. 
Významnou měrou je její činnost ovlivněna obecně závaznými právními předpisy, které 
vydává město v rámci své samostatné působnosti. Strážníci kontrolují dodržování obecně 
závazných vyhlášek a nařízení města. Mimoto strážníci zabezpečují místní záležitosti 
veřejného pořádku v rámci působnosti města, přispívají k ochraně osob a majetku, dohlížejí 
na dodržování pravidel občanského soužití, přispívají v rozsahu stanoveném v zákoně o 
obecní policii, nebo v jiném zákoně k bezpečnosti a plynulosti silničního provozu, odhalují 
přestupky a jiné správní delikty, upozorňují fyzické a právnické osoby na porušování obecně 
závazných právních předpisů a činí kroky k jejich nápravě. 
 
 
 



 - 2 -  

 
Úkoly v oblasti přispívání k bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích 
 
Městská policie také přispívá k bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních 
komunikacích a kontroluje porušování pravidel silničního provozu, a to zejména neoprávněné 
stání vozidel, vjezd do míst, kde je to místní úpravou zakázáno, pohyb chodců na 
komunikacích, jízdu na jízdních kolech, zvířatech, ale také na kolečkových bruslích. Dále 
prováděli strážníci kontroly dodržování rychlosti jízdy vozidel pomocí laserového měřiče 
rychlosti ProLaser III. 
Strážníci i v I. pololetí r. 2008 přispívali k bezpečnému a ukázněnému přecházení žáků 
základních škol, a to v ulici Komenského, Příkopy, Frošova a Chaloupkova . Přítomnost 
strážníku působí výchovně na děti i dospělé a přispívá k bezpečnému pohybu chodců, takže se 
i nadále bude v této činnosti pokračovat. Bezpečný pohyb chodců zajišťují strážníci také na 
žádost při konání pohřbů u kostela Sv.Jiří a na Jiráskově náměstí.Zastavením provozu, 
popřípadě zpomalováním vozidel napomáhají k důstojnému a bezpečnému průběhu obřadu. 
 
Jednou z oblastí činnosti, kterou je možno zařadit do oblasti dopravy je kontrola 
vozidel připomínajících vraky. Strážníci kontrolují zda je za tyto vozidla zaplaceno povinné 
ručení a jestli je u nich provedena technická a emisní prohlídka ve stanoveném termínu. 
Naplňuje-li vozidlo znaky vraku, je kontaktován majitel a pokud vozidlo neodstraní je 
podezření z přestupku postoupeno na odbor dopravy k dalšímu řešení. 
 
 
 
VÝCVIK A ERUDICE STRÁŽNÍK Ů 
 
Každé tři roky jsou strážníci povinni absolvovat prolongační kurz zaměřený na 
obnovu platnosti osvědčení strážníka se závěrečnou zkouškou před zkušební komisí 
Ministerstva vnitra. V I. pololetí tento prolongační kurz prodělal jeden strážník se záporným 
výsledkem – následně podaná výpověď. 
V I. pololetí r. 2008 absolvovali strážníci 16ti hodinové školení k prodloužení osvědčení o 
odborné způsobilosti k řízení motorového vozidla vybaveného výstražným zařízením se 
zvláštním světelným zařízením modré barvy (modrý maják). 
Všichni strážníci absolvovali během I. pololetí  školení první pomoci pro příslušníky 
tísňových složek zakončené teoretickou a praktickou zkouškou s udělením osvědčení. 
Tři strážníci jsou držitelé osvědčení o odborné způsobilosti pro odchyt toulavých zvířat a 
zacházení s nimi. Osvědčení získali po absolvování kurzu na odchyt zvířat pořádaném 
Veterinární a farmaceutickou univerzitou Brno. Výcvik který obsahoval teoretickou a 
praktickou výuku byl zakončen závěrečnou zkouškou. 
Celý kolektiv byl velitelem MP proškolen v oblasti problematiky domácího násilí. 
Ve spolupráci s PČR Kostelec nad Orlicí je prováděn měsíční střelecký výcvik strážníků 
městské policie. Výcvik s odborným výkladem k používání a údržbě zbraní, teorie střelby i 
praktický nácvik je prováděn na střelnici v Česticích. V tomto trendu bude městská policie 
pokračovat i nadále.  
Velitel MP se také účastní pravidelných setkání řídících pracovníků městských a obecních 
policií a také seminářů pořádaných vzdělávacím institutem Ttrivis, kterých se účastní 
představitelé Ministerstva vnitra, oddělení obecní policie, pracovníci Ministerstva dopravy a 
Ministerstva práce a sociálních věcí. Besedy s těmito pracovníky jsou zaměřeny na aktuální 
novely a změny zákonů. Tyto aktualizace jsou  prostřednictvím velitele MP přenášeny na 
ostatní zaměstnance městské policie. 



 - 3 -  

ČINNOST MĚSTSKÉ POLICIE PŘI POVODNÍCH A JINÝCH MIMO ŘÁDNÝCH 
UDÁLOSTECH 
 
Strážníci sledují upozornění a výstrahy ČHMÚ a předávají je dále vybraným členům 
povodňové komise. Dále při avizovaném nebezpečí vysokých srážek sledují stav hladiny  
řeky Orlice, v případě prvního povodňového stupně vyrozumívají povodňovou komisi a jsou 
ji dále k dispozici. Při běžné pochůzkové činnosti sledují povodí řeky Orlice a příslušný odbor 
MÚ vyrozumívají o možném nebezpečí (ledové jevy, naplaveniny dříví, spadlé stromy a jiné 
překážky v tocích). 
K připravenosti strážníků na upozorňování občanů na případná nebezpečí patří také 
kontrola funkčnosti sirén, kterou provádí v Kostelecké Lhotě MP. 
Při mimořádné akci – rekonstrukce komunikace I/ 11 v katastru města, jako jediná  
z kompetentních ozbrojených složek zajišťovala  MP plynulý průjezd  vozidel při finální 
pokládce povrchu komunikace. 
 
 
 
SOUČINNOST MĚSTSKÉ POLICIE PŘI POŘÁDÁNÍ KULTURNÍCH A 
SPOLEČENSKÝCH AKCÍ 
 
Městská policie  spolupracuje s odbory města při pořádání kulturních a společenských akcí.  
V minulém pololetí to byli především při pořádání kulturních akcí např. Novoroční ohňostroj, 
setkání Kostelců, Šumná Orlice atd. 
 
 
 
SPOLUPRÁCE S ODBORY MĚSTSKÉHO ÚŘADU 
 
V uplynulém I. pololetí r. 2008 strážníci spolupracovali s ostatními odbory Městského úřadu 
Kostelec nad Orlicí. S odborem životního prostředí a odborem rozvoje a investic se jednalo 
především o černých skládkách na území města a jeho přilehlých částech, ničení veřejné 
zeleně atd. Na odboru sociálních věcí byli přítomní strážníci při jednání s problémovými 
občany. Dále strážníci spolupracovali při kontrole domácností sociálně slabších a méně 
přizpůsobivých občanů. Spolupráce probíhala i s finančním odborem  při vyplácení sociálních 
dávek, při transportu hotovosti zaměstnancem ekonomického odboru z peněžního ústavu  a 
při kontrolách výherních hracích automatů.  S odborem vnitřních věcí při doručování 
písemností . Strážníci také plně spolupracují s odborem rozvoje a investic při nahlášení a 
šetření škod na městském majetku, při kontrolách podezření z nelegálního odběru elektrické 
energie nebo při neoprávněném užívání nebytových prostor. 
Strážníci městské policie  asistovali při soudních exekucích na žádost Finančního úřadu 
Kostelec nad Orlicí.  
 
 
 
SPOLUPRÁCE MĚSTSKÉ POLICIE SE SLOŽKAMI M ĚSTA 
 
Městská policie při obchůzkové činnosti zjišťovala a následně nahlašovala nedostatky ve 
veřejném pořádku na území města - poškozené značky, nefunkční semafory, vznik náledí 
apod. 



 - 4 -  

Všechny zjištěné případy byly neprodleně nahlášeny pracovníkům ORI , kteří zajistili jejich 
nápravu přes další zodpovědné složky města (TS Kostelec nad Orlicí, s. r. o.). 
Na zjištěné nedostatky a porušování obecně závazných právních předpisů upozorňuje 
městská policie také ostatní fyzické a právnické osoby, správu a údržbu silnic, povodí Labe a 
další organizace provádějící stavební činnost a jiné práce, při kterých dochází k znečišťování 
komunikací, prašnosti a jiným nežádoucím jevům. 
MP ve spolupráci s ORI  MÚ Kostelec nad Orlicí zajistila ukončení činnosti a následné 
předání skateparku – uhelny Na Váze městu.  
MP zajišťuje každodenní odemykání skateparku a jeho kontrolu. 
 
 
 
SPOLUPRÁCE A SOUČINNOST S : 
 

� Policií ČR 
� Hasičským záchranným sborem Rychnov n. Kn. 
� Hasičským sborem České hasičské jednoty Kostelec n. O. 
� Zdravotnickou záchrannou službou Rychnov n. Kn. 
� Finančním úřadem Kostelec n. O. 
� Útulkem Lukavice 

 
 
Při každodenní činnosti spolupracovali strážníci i se složkami integrovaného 
záchranného systému, a to především s obvodním oddělením PČR, Hasičským záchranným 
sborem Rychnov nad Kněžnou, Hasičským sborem České hasičské jednoty Kostelec nad 
Orlicí a Zdravotnickou záchranou službou Rychnov nad Kněžnou. Spolupráce s Policií  ČR 
byla v hodnoceném období na dobré úrovni. Jednalo se především o spolupráci při předvádění 
osob, zadržení pachatelů trestné činnosti popř. přestupků, zjišťování totožnosti osob, 
zjišťování majitelů vozidel, spolupráce při obnově bezpečnosti a plynulosti silničního provozu 
v důsledku dopravních nehod. Městská policie spolu s PČR spolupůsobí při hlášení napadení 
objektů v katastrálním území města. 
Při zásazích  jednotek integrovaného záchranného systému zabezpečuje městská policie 
uzávěry silničního provozu, zákaz vstupu do určených míst, kontaktuje dotčené majitele 
zasažených objektů, případně kontaktuje další osoby nutné k zabezpečení místa nebo objektu 
po ukončení zásahu a plní další nezbytné úkoly dle pokynu velitele zásahu. Spolupůsobí při 
nouzovém otevírání bytových i nebytových prostor. 
Spolupráce se záchranou zdravotní službou spočívá v ověření některých případů 
žádostí o příjezdu sanitky, popřípadě přítomností strážníků při ošetřování agresivních 
pacientů nebo pacientů, kteří jsou pod vlivem alkoholu. 
Strážníci MP spolupracují s útulkem zvířat v Lukavici, odchycená toulavá zvířata, u kterých 
se nepodaří zjistit majitele, jsou transportována do výše jmenovaného zařízení, kde je o ně 
odborně postaráno. 
 
 
 
PREVENCE KRIMINALITY A BESIP 
 
Pozornost věnuje městská policie také problematice prevence kriminality a prevenci v 
bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích.  



 - 5 -  

Městská policie v rámci prevence provedla v I. pololetí 5 ukázek činnosti MP školkám, 
základním školám a občanským sdružením, kde k nejvydařenějším patřila ukázka služební 
kynologie, práce s měřícím zařízením pro měření rychlosti a možnost vyzkoušet si střelbu na 
terč z narkotizační pušky. 
Děti se při těchto akcích seznamují s prací MP, dopravními značkami, povinnou výbavou 
jízdního kola, jízdou na kole, kolečkových bruslích, skateboardech ve městě, jak se zachovat 
při kontaktu se zatoulanými zvířaty, s cizími lidmi, co dělat při nálezu injekční jehly. Dále se 
děti seznamují s důležitými telefonními čísly IZS. 
Městská policie se aktivně zapojila i do okresního a krajského kola dopravní soutěže mladých 
cyklistů. 
V BESIPu se městská policie angažuje při ranním dozoru přechodů pro chodce u škol, při 
preventivních kontrolách cyklistů, a v neposlední řadě při práci s měřícím  zařízením jak u 
školních zařízení, tak na exponovaných místech místních komunikací. Je možné, že městská 
policie bude kritizována za častou „represi“ při měření rychlosti, ale zde budu oponovat. Za I. 
pololetí se věnovala MP činnosti s měřícím zařízením 13ti% z celkového pracovního fondu 
městské policie. 
 
 
 
 
STATISTIKA ČINNOSTI  MP KOSTELEC NAD ORLICÍ ZA I. POLOLETÍ R. 2 008 

 

 
 
 
 
 
 

  počet %  Kč 

CELKOVÝ POČET UDÁLOSTÍ   836 100,0%   

dopravních  525 62,8%   
ostatních  311 37,2%   

pořádek v územní samosprávě 49 15,8%   
proti veřejnému pořádku 52 16,7%   
proti občanskému soužití 9  2,9%   
proti majetku  27  8,7%   

  
  
  
  
  
  
   ostatní  174 55,9%   

CELKOVÝ OBJEM ULOŽENÝCH SANKCÍ  587 100,0%  

řešeno  domluvou  198  33,7%     
  řešeno  blokově  389  66,3% 309.300,-- 

CELKOVÝ POČET PŘEDANÝCH UDÁLOSTÍ 23 100,0%  

      přestupek 12  52,2%     
  TČ 11  47,8%   

 
Celkový výnos parkovacích automat ů                                                                                              197.252,-- 

 

Celkový finanční přínos MP 506.522,-- 



 - 6 -  

Počet asistencí    74 
PČR  40 
HZS    8 
MÚ   15 

RZS    2 
Finanční úřad    3 

Celní úřad    0 
TSK s.r.o.    6 

Počet doručení úředních písemností (MÚ, soud), ověření pobytu 217 
Pomoc v nouzi       5  
Počet nálezů   17 

 předaných     6 
uložených    10 

odprodaných     0 
likvidace     1 

Počet odchycených zvířat    18 
psi    17 

kočky       0  
ostatní     1 

předaných    11 
útulek     7 

vypuštěno do přírody     0 
Počet nalezených (nahlášených) mrtvých zvířat    1 

                       likvidace v souladu s předpisem    0 
předáno SVS RK    1 

Počet odebraných zvířat (týrání)    0 
Počet autovraků    2 

     odstraněno majitelem    1 
   odstraněno městem    1 

Počet událostí odhalených kamer. systémem    0 
řešeno domluvou    0 
řešeno blokově     0  

předáno     0  
Využití radaru- počet měření - výtěžnost - poč. měření/ hod. 67/60 

počet překročení 220 
řešeno na místě 211 

předáno 9 

Využití TPZOV - počet 1 

Počet použití donucovacích prostředků 1 
Počet přestupků na úseku návykových látek 7 

kouření 7 
alkohol 0  

drogy 0  

Počet kontrol restauračních zařízení 0 

 
 
 
 
 
 



 - 7 -  

Porovnání plně srovnatelných období – I. pololetí r. 2007 a I. pololetí r. 2008 
 
 

- technické podmínky a možnosti stejné v porovnávaném období 
- rozdíl v počtu strážníků – r. 2007 - 9 strážníků 

                                                      r. 2008 – 7 strážníků 
 
 
 
 
 
I. pololetí r. 2007       řešeno 169 přestupků 
                                    blokově uloženo 81.100,- Kč 
 
 
I. pololetí r. 2008       řešeno 618 přestupků 
                                    blokově uloženo  309.300,- Kč 
 
 
 
 
 

Grafické znázornění vývoje nárůstu počtu řešených přestupků 
 
                                  

0

100

200

300

400

500

600

700

1 2

r.2007

r. 2008

 
 
 
 
 
 
 
 



 - 8 -  

       Grafické znázornění růstu uložených blokových pokut v hotovostním vyjádření 
 
 

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

1 2

r. 2007

r. 2008

 
 
 
 
 
 
 
Při tomto hodnocení je třeba podotknout, že z důvodu dlouhodobého snížení počtu 
zaměstnanců MP Kostelec nad Orlicí došlo ke snížení počtu nočních služeb (zrušení 
nepřetržitého provozu). Tuto absenci garantovala plnohodnotně vyplnit při preventivní 
kontrolní činnosti v katastru jak  PČR Kostelec nad Orlicí, tak i policisté Inspektorátu 
Cizinecké policie, sídlící taktéž v Kostelci nad Orlicí. 
 
 
 
 
 
ZÁVĚR A ÚKOLY pro II. pololetí r. 2008 
 
V hodnoceném pololetí se podařilo MP uzavřít Veřejnoprávní smlouvy se spádovými obcemi 
na úseku měření rychlosti v rámci své možné volné kapacity. Tyto smlouvy byly uzavřeny na 
žádost starostů obcí z důvodu preventivního opatření na úseku bezpečnosti silničního 
provozu.  
Podařilo se přezbrojit (a dozbrojit) strážníky kvalitním bezpečným typem zbraně za 
maximálně výhodnou cenu stanovenou speciálně pro MP Kostelec nad Orlicí. 
Daří se dovystrojit strážníky vhodnými součástmi výstroje pro výkon služby v rámci 
ústrojové kázně. 



 - 9 -  

V následujícím období  městská policie zefektivní činnost, při které se zaměří především na 
místní záležitosti veřejného pořádku v oblasti: 
 

- upozorňování právnických a fyzických osob na porušování právních předpisů, a to 
především s ohledem na čistotu města, 

- nesprávné parkování s přihlédnutím na počet parkovacích míst, zcela vyloučit parkování na 
zelených plochách, chodnících, 

- prevenci kriminality a prevenci v bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních 
 komunikacích 
- zvyšování právních vědomostí a erudici, fyzické zdatnosti každého strážníka 
- dodržování vyhlášek a nařízení města 
 
Tak jako i v minulém období se budou strážníci chovat k občanům maximálně 
vstřícně. Při řešení přestupků budou strážníci postupovat tak, aby především došlo k nápravě a 
dodržování platných právních předpisů . 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


